
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

  

Via Roma 3 – 10050 Gravere (To) - tel. 0122 622 912 - Fax. 0122 32534 - P.IVA: 04967930019  

E-mail: info@comune.gravere.to.it - P.E.C. gravere@cert.ruparpiemonte.it - Web: www.comune.gravere.to.it                    seguici su  
 

Città Metropolitana di Torino                                                                                          Comune dell’Unione Montana Alta Valle Susa 
 

 

Polizia Locale 
 

 
ORDINANZA N.5 DEL 07/05/2019 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DI OBBLIGHI E LIMITAZIONI TEMPORANEE DELLA 
CIRCOLAZIONE IN CORRISPONDENZA DI CANTIERE STRADALE IN VIA BELVEDERE - 
ARNODERA           
 
 

IL VICE SINDACO 

Premesso che con deliberazione n. 23 in data 28/03/2019, è stato approvato il progetto esecutivo 
dei Lavori di messa in sicurezza della viabilità comunale in Bg. Arnodera e in Regione Colfacero, 
che comprende il consolidamento del muro di sostegno della carreggiata;  
 
Richiamata la determina n. 14 del 16/04/2019 con cui sono stai affidati i lavori alla ditta 
TERRA.CON S.R.L  con sede in Strada vecchia delle poste 142  a Poirino (TO);  

Vista la richiesta della Ditta esecutrice TERRA.CON S.R.L., acclarata a prot. n. 1670 in data 
06/05/2019, che chiede l’emissione di ordinanza di regolamentazione temporanea della 
circolazione in prossimità del cantiere di Via Belvedere a decorrere da mercoledì 08/05/2019 fino a 
fine lavori; 
 
Dato atto che nella toponomastica il tratto di strada interessato assume il nome di “Via Belvedere” 
e che trattasi di strada comunale interna al centro abitato, con sviluppo in curva, per cui il senso 
unico alternato sarà regolato da impianto semaforico; 
 

Considerato che per garantire la sicurezza della circolazione stradale in prossimità del cantiere di 
esecuzione delle opere, si rende necessario istituire i seguenti  obblighi e limitazioni: 

 Istallazione di cantiere stradale ai sensi dell’art. 31 del D.P.R. 16/12/1992 n. 395 e s.m.i. 
adottando gli schemi di cui al D.M. 10/07/2002 e s.m.i. secondo le tipologie previste. 

 Istituzione di un senso unico alternato lungo il tratto di Via Belvedere interessato dai lavori 
per il periodo richiesto, regolato da impianto semaforico e/o movieri  

 Limite massimo di velocità di 30 Km./h per tutti i veicoli in transito nella zona di cantiere. 

 Divieto di accesso ai veicoli di massa complessiva superiore a 3,5 tonnellate, stante l’esigua 
larghezza della carreggiata. 

Richiamati l’art. 7 c. 3 e l’art. 6 c. 4 lett. a) del codice della strada D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e 
s.m.i. che dispone la possibilità di sospendere o di limitare la circolazione temporaneamente nei 
casi previsti dalla legge; 

Visto il D.M. 10/07/2002 recante il disciplinare tecnico degli schemi da adottare per il 
segnalamento dei cantieri stradali; 

mailto:info@comune.gravere.to.it
mailto:gravere@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.gravere.to.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il D.M. 04/03/2013 recante i criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di 
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative 
che si svolgono in  presenza di traffico veicolare; 

Visto l’art. 5 c. 3 del codice della strada D.lgs 30/04/1992 n. 285 in materia di competenza sui 
provvedimenti di regolamentazione della circolazione; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 34 del 16/06/2011 e il successivo decreto sindacale n. 4 del 
14/06/2016, che attribuisce al vice Sindaco la responsabilità del servizio di vigilanza; 

Visto il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

ORDINA 
 

 
L’istituzione dei seguenti obblighi e limitazioni lungo Via Belvedere (Bg. Arnodera), 
in corrispondenza della curva tra il civico 6 e l’intersezione con Via San Rocco, con 
decorrenza da Mercoledì 08/05/2019 fino a fine lavori: 

 

 senso unico alternato per il periodo richiesto, regolato da impianto semaforico 
e/o movieri. 

 limite massimo di velocità di 30 Km./h per tutti i veicoli in transito nella zona di 
cantiere 

 divieto di accesso ai veicoli di massa complessiva superiore a 3,5 tonnellate. 

 

DISPONE 
 

LE SEGUENTI PRESCRIZIONI a totale carico dell’esecutore dei lavori. 
 

 Conformità del cantiere stradale alle norme di cui all’art. 31 del Regolamento C.d.S. (D.P.R. 
16/12/1992 n. 395 e s.m.i. ). 

 Rispetto degli schemi di cui al disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo (D.M. 
10/07/2002 e s.m.i.). 

 Adeguata pre segnalazione del cantiere, con riguardo al divieto di circolazione per i mezzi 
pesanti, da apporre sulla strada comunale di collegamento con la Borgata Arnodera, a 
monte, in corrispondenza del bivio “del Giario” e a valle, al bivio con la “strada di 
Pomponio” proveniente da Susa.   

 Delimitazione del cantiere con recinzioni adeguate. 

 Segnalazione del cantiere in conformità alle norme vigenti, sia di giorno che di notte e 
mantenimento in efficienza della segnaletica. 

 Istallazione di impianto semaforico per realizzare il senso unico alternato e l’eventuale 
utilizzo di movieri in caso di necessità. 

 Rispetto dei criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di revisione, integrazione e 
apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in  
presenza di traffico veicolare di cui al D.M. 04/03/2013; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Che sia garantita in ogni tempo la circolazione dei mezzi che debbano transitare nella via in 
caso di emergenza. 

 

DISPONE INOLTRE: 
 

 L’immediata esecutività del provvedimento. 
 La notifica all’esecutore dei lavori Ditta TERRA.CON S.R.L. 
 la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 
 L’invio del provvedimento alla Stazione dei Carabinieri competente, per conoscenza. 
 L’invio del provvedimento, anche in estratto, ai VV.FF., centrale operativa 112, ditte 

erogatrici dei servizi primari. 

 La revoca automatica della presente a lavori ultimati; 
 

AVVISA 
Che il responsabile del servizio di vigilanza è il vice Sindaco; gli atti relativi sono visibili presso 
l’ufficio di polizia locale in orario di ricevimento 
 
Chiunque fosse interessato può presentare ricorso alla presente Ordinanza : 

 entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale, sulla legittimità ed il merito del 
provvedimento, ai sensi dell’art. 2 lett. A) della Legge 06.12.1971, n. 1034 ed art. 1 T.U. 
26.06.1924, n. 1058. 

 Entro 30 giorni al Prefetto di Torino (ricorso gerarchico). 
 entro 60 giorni al Ministro dei Lavori Pubblici, relativamente alla natura dei segnali apposti, 

come previsto dall’ art.37, comma 3° del C.d.S., con le modalità previste dall’ art.74 del 
Regolamento C.d.S. 

 
Incarica gli Agenti della Forza Pubblica di verificarne il rispetto. 
 

 
 

 

          IL VICE SINDACO 
                                  Bruno Bianco Dolino 
         Firmato digitalmente 
 

 


